compulisti

pulisti me ut tibi aliquid promittere: debes me per acceptilationem liberare. Item si usufructus vel seruitus per metum est amissa: metum passio erit restituenda. [CVM AVTEM.] Hæc actio in rem scripta est, & tamen est personalis, id est coërcet illum ad quem emolumentum peruenit ex metu illato. si ergo accepisti mutuam pecuniã

3 Metum autem presentem accipere debemus, non suspicionem inferendi eius. & ita Pomponius libro vicésimo octavo scribit. Ait enim metum illatum accipiendum, id est si illatus est timor ab aliquo. Denique tractat, si fundum meum dereliquero audito quod quis cum armis veniret, an huic edicto locus sit. & refert Labeonem existimare edicto locum non esse: & unde vi interdictum cessare: quoniam non videor vi deiectus, qui deiici non expectauit, sed profugi. Aliter atque si postea quam armati ingressi sunt, tunc discessi. huic enim edicto locum facere.

Hęc actio concurrit cum interdicto quod vi aut clam. Bart.

Idem ait & si forte adhibita manu in meo solo per vim ædifices: & interdictum quod vi aut clam, & hoc edictum locum habere: scilicet quoniam metu patior id te facere. Sed & si per vim tibi possessionem tradidero: dicit Pomponius hoc edicto locum esse.

Contra vniuersitatē metum inferentē habet locum hoc edictum. h. d. vel sic: Siue violentia inferatur à priuato, siue ab vniuersitate vel collegio: habet locum hęc actio. Bar.

Animaduertendum autē, quod prætor hoc edicto generaliter & in rem loquitur: nec adiicit à

i Per vim. compulsuam.

k Edictum. qua patiendo coactus tradere videor coactè: ut modò dixi.

l Per vim. compulsuam.

m Edicto locum esse. ut hinc, & infra eod. si mulier. §. qui possessionem.

quo gestum. & ideo siue singularis sit persona quæ metum intulit, vel populus, vel curia, vel collegium, vel corpus, huic edicto locus erit.

Licet mihi accipere pecuniã ut te à violentia illata per alium liberem. Barto.

Sed licet vim factã à quocunq; prætor cõplectatur, eleganter tamē Pomponius ait, si quo magis te de vi hostium vel latronum, vel populituerer vel libertatem, aliquid à te accepero, vel te obligauero: non debere me hoc edicto teneri: nisi ipse hæc tibi vim summisi. ceterum si alienus sum à vi, teneri me non debere. ego enim operæ potius meæ mercedē accepisse videor. Idē Pomponius scribit quosdam bene putare, etiã serui manumissionem, vel ædificij depositionem, quam quis coactus fecit, ad restitutionem huius edicti porrigendam esse.

Ex hoc edicto in rebus seu negotiis perfectis oritur actio & exceptio. Barto.

Sed quod prætor ait, ratum se non habiturum: quatenus accipiendum est, videamus. Et quidē aut im perfecta res est, licet metus interuenerit: ut puta stipulationem numeratio non est secuta: aut perfecta, si post stipulationem & numeratio facta est, aut per metum accepto debitor liberatus est, vel quid

f Edicto teneri. nisi & ipse & c. ut subiicit: & C. eod. l. non interest. quæ est contra. sed hoc nisi, tollit contrarium.

t Ipse. subaudi, ego.

u Summisi. id est te capi fecero.

x Alienus sum à vi. id est non te cepi.

y Operæ potius meæ. æquum est enim ut si habes bonum propter me, ut & ego habeam propter te, ut hinc, & infra de condict. ob tur. cau. l. idem. §. si. & infra ad. l. rho. de iact. l. ij. §. æquissimum. & infra de dona. si pater. §. si quis. Sed cum quilibet teneatur actione ista, ad quem peruenit commodum ex metu: ut infra eo. si cum. §. aliquando. quare hic non tenetur? Respond. hoc quia huic dationi proxima causa est beneficium siue seruitium quod fecit ob hoc quod dedit: aliã autem proxima causa traditioni factæ metuloso est metus.

z Serui manumissionem. nota tres casus: quia aut fui ego dominus ab extraneo compulsus manumittere, & tunc obtinet quod hic dicit: aut à populo, aut ab ipso seruo. & his duobus casibus non valet libertas, & ideo non est locus restitutioni: ut. j. qui & à qui. ma. li. non si. l. ille seruus. & l. si priuatus. secus si seruum per metum mihi auferas, & manumittas: quia non valet libertas: sed vindico utili in rem: ut. j. qui. ad li. procla. non lic. l. ij. Sed in nostro casu contra quem restituitur dominus: quidam contra seruum, ut in seruitutem redigatur: quasi hæc sit magna causa: ut. j. de mino. si ex causa. §. si. & l. seq. tu dic secun. lo. contra inferentem metum, & ad interesse. nam libertatem reuocare non potest: ut. j. de dolo, & eleganter. in prin. & dicta. l. si ex causa. §. aduersus.

a Quatenus. id est qualiter.

b Stipulationem. per metum extortam.

c Facta est. similiter per metum: ne sit contra. C. e. l. ij. sed potest

† Not. quod metus debet esse atrox, & talis qui cadat in constantem virum. C. de tranfa. tex. in. l. item apud. §. quoniam. ff. de iniur. Cy in. l. i. de rescind. vend. C. conor. text. in ca. abbas. extra eo. & c. dilectus. fa. quod nor. Inno. in. c. cū nobis, de electio.

huic.

† Gestum erit.

a) Et sic cedo & recedo: sed ubi non cedo possessionem, sed solum recedo expulsus: habet locum unde vi. & ista est mens huius glossæ. Bal.

Metum autem presentem accipere debemus, non suspicionem inferendi eius. & ita Pomponius libro vicésimo octavo scribit. Ait enim metum illatum accipiendum, id est si illatus est timor ab aliquo. Denique tractat, si fundum meum dereliquero audito quod quis cum armis veniret, an huic edicto locus sit. & refert Labeonem existimare edicto locum non esse: & unde vi interdictum cessare: quoniam non videor vi deiectus, qui deiici non expectauit, sed profugi. Aliter atque si postea quam armati ingressi sunt, tunc discessi. huic enim edicto locum facere.

Idem ait & si forte adhibita manu in meo solo per vim ædifices: & interdictum quod vi aut clam, & hoc edictum locum habere: scilicet quoniam metu patior id te facere. Sed & si per vim tibi possessionem tradidero: dicit Pomponius hoc edicto locum esse.

Contra vniuersitatē metum inferentē habet locum hoc edictum. h. d. vel sic: Siue violentia inferatur à priuato, siue ab vniuersitate vel collegio: habet locum hęc actio. Bar.

Animaduertendum autē, quod prætor hoc edicto generaliter & in rem loquitur: nec adiicit à

quo gestum. & ideo siue singularis sit persona quæ metum intulit, vel populus, vel curia, vel collegium, vel corpus, huic edicto locus erit.

Licet mihi accipere pecuniã ut te à violentia illata per alium liberem. Barto.

Sed licet vim factã à quocunq; prætor cõplectatur, eleganter tamē Pomponius ait, si quo magis te de vi hostium vel latronum, vel populituerer vel libertatem, aliquid à te accepero, vel te obligauero: non debere me hoc edicto teneri: nisi ipse hæc tibi vim summisi. ceterum si alienus sum à vi, teneri me non debere. ego enim operæ potius meæ mercedē accepisse videor. Idē Pomponius scribit quosdam bene putare, etiã serui manumissionem, vel ædificij depositionem, quam quis coactus fecit, ad restitutionem huius edicti porrigendam esse.

Ex hoc edicto in rebus seu negotiis perfectis oritur actio & exceptio. Barto.

Sed quod prætor ait, ratum se non habiturum: quatenus accipiendum est, videamus. Et quidē aut im perfecta res est, licet metus interuenerit: ut puta stipulationem numeratio non est secuta: aut perfecta, si post stipulationem & numeratio facta est, aut per metum accepto debitor liberatus est, vel quid

Edicto teneri. nisi & ipse & c. ut subiicit: & C. eod. l. non interest. quæ est contra. sed hoc nisi, tollit contrarium.

Ipse. subaudi, ego.

Summisi. id est te capi fecero.

Alienus sum à vi. id est non te cepi.

Operæ potius meæ. æquum est enim ut si habes bonum propter me, ut & ego habeam propter te, ut hinc, & infra de condict. ob tur. cau. l. idem. §. si. & infra ad. l. rho. de iact. l. ij. §. æquissimum. & infra de dona. si pater. §. si quis. Sed cum quilibet teneatur actione ista, ad quem peruenit commodum ex metu: ut infra eo. si cum. §. aliquando. quare hic non tenetur? Respond. hoc quia huic dationi proxima causa est beneficium siue seruitium quod fecit ob hoc quod dedit: aliã autem proxima causa traditioni factæ metuloso est metus.

Serui manumissionem. nota tres casus: quia aut fui ego dominus ab extraneo compulsus manumittere, & tunc obtinet quod hic dicit: aut à populo, aut ab ipso seruo. & his duobus casibus non valet libertas, & ideo non est locus restitutioni: ut. j. qui & à qui. ma. li. non si. l. ille seruus. & l. si priuatus. secus si seruum per metum mihi auferas, & manumittas: quia non valet libertas: sed vindico utili in rem: ut. j. qui. ad li. procla. non lic. l. ij. Sed in nostro casu contra quem restituitur dominus: quidam contra seruum, ut in seruitutem redigatur: quasi hæc sit magna causa: ut. j. de mino. si ex causa. §. si. & l. seq. tu dic secun. lo. contra inferentem metum, & ad interesse. nam libertatem reuocare non potest: ut. j. de dolo, & eleganter. in prin. & dicta. l. si ex causa. §. aduersus.

Quatenus. id est qualiter.

Stipulationem. per metum extortam.

Facta est. similiter per metum: ne sit contra. C. e. l. ij. sed potest

Generaliter. quantum ad res corporales & incorporales.

Et in rem. quantum ad conuentos & possidetes rem illam in qua metus est admissus.

A quo. hoc quantum ad delinquentes. nec enim dicit: si quis metu & c. sed quod gestum erit & c. & ideo & c. ut subiicit.

Curia. decurionum.

Vel collegium. monachorum, & expone hæc vocabula ut dixi supra quod cuius. vniuers. l. j.

sed si potest aliqua vniuersitas committere metum, ut hinc: ergo & dolu: ut. j. eo. si cū except. §. eū. Sed cõtra. j. de do. sed si ex dolo. in prin. Sol. hinc seruus vniuersitatis fecit: ut. j. de adqui. pos. l. j. in fi. & l. seq. vel dic non tota, sed pars, scilicet maior: quod perinde erit ac si tota: ut. j. de reg. iur. l. aliud. §. refertur. Vel dic quod illi committunt qui regunt vniuersitatē, quibus & talia videtur mandata: ut. j. de vi & vi ar. l. si vi me. & j. ad municip. l. Lucius. §. imperatores. Vel dic (quod verius puto) quod vniuersitas dolu & metum committit: ut hinc dicit. & quod cõtraria lex dicit, quid enim & c. supple, facile.

si alius vim summisit.

† Vide Inno. extra de simo. c. dilectus. 2.

† Ratum non habeo.

dici quod est damnum passus in eo quod est obligatus.

a *scribit.* & malè secundum Ioann. etiam in primo casu ex eo quod posuit, interdum. nam vtrunque locum habet. & facit pro Ioann. infra vbi dicit ex qua constitutione &c. Vel dic secundum Azonem, bene in hoc primo dicto. duo enim dixit. vnum de negotiis

perfectis, & hoc bene. Aliud in imperfectis, & ibi malè. Azo. Et secundum hoc hæc dictio interdum, notabit facti varietatem, nō iuris diuersitatem, & refertur tantum ad exceptionem. quasi dicat, si habile est vt habeat locum exceptio, aliàs non. nam si omnia perfecta sunt, & nihil dicit inferens merum passo, qualiter exciperet? At quod dicit in imperfectis solā exceptionem: pessimè dixit, & ideo corrigitur in fin. §. Sed vnde fuit motus Pompo. in secundo dicto? Respō. fortè ex eo quod hæc actio nō datur nisi habeat quis damnum: vt infra eo. sed & partus. §. quæri. hic autem non videbatur damnū passus, cum res sit imperfecta. Sed potest dici quod est damnum passus in eo quod est obligatus. Accur.

b *scio.* loquitur Vlpianus.

c *Pollicitationis.* id est promissionis: & sic res erat imperfecta. Accursius.

d *In integrum.* per actionē quod mer^o causa, vt per acceptilationem liberetur, non iudicis officio tantum.

e *siue exceptione.* scilicet vellet experiri.

f *Ex qua constitutione.* id est rescripto principis.

g *Colligitur.* Quomodo colligitur ius generale ex interlocutoria quæ est in rescripto principis: vt C. de legi. & con. l. ij. quæ est contra? Rñ. illud obtinet quando princeps interloquendo nouum ius constituit. hix autem non constituit, sed magis quod erat exposuit. Vel ibi statuit imperator interloquendo in aliqua causa quæ sit coram eo. sed hic faciendo ius interloquendo. Item hoc est in corpore iuris. Sed hæc non valet: quia erat in corpore iuris ante hanc legem.

h *siue perfecta siue imperfecta res sit.* si perfecta, datur actio, item exceptio si fortè res redeat ad eum, quam repetit qui metum intulit: vel petit sibi cauere de euictione. si autè imperfecta, datur exceptio & etiam actio vt liberetur per acceptilationem: vt infra eo. l. si cum excep. §. sed & si quis per vim. sed quando res est perfecta, videtur quod nec actio nec exceptio detur, cum perficiendo videatur approbare primò factum: vt C. eo. l. ij. quæ est contra. Sed dic quod hic primò & secundum fuit factum per metum, ibi primò tantum. Accur.

i *Et in rem actio.* quidam sic intelligunt, vt actio in rem utilis habeat locum, non quod met. cau. quando corporalia dedit per metum. secundum istos actio in personam quod met. cau. quado incorporalia, vt actionem: vt subiicit. sed Ioā. dicit, in rem utilis quæ primò antequam per metum alij traderetur dominiū, erat directa, nūc datur & in personam, scilicet quod met. cau. quæ est in personam: vt instit. de act. §. præterea. dabitur & in eodem casu: vt infra ea. l. §. licet. & etiam in alio casu: vt scilicet remisi actionem per acceptilationem, vel per pactum in illis casibus vbi tollitur actio ipso iure: vt supra de pact. si tibi. §. quædam. aliàs

enim agerem prima: & si exciperet de pacto, replicarè de metu. Item quod datur in rem priori domino, verum est si prius erat dominus: vel talis cui Publiciana vel similis daretur ratione directi vel vtilis domini: aliàs non haberet locum hæc actio: licet interdicitum vnde vi de hoc non curet: vt infra de vi & vi arma. l. j. §. qui à me vi. nec actio personalis quæ met. cau. vt. j. eo. si mulier. §. qui possessionem. sed quare nō datur actio in personam vtilis quæ primo dabatur directa, sicut rei vin: Respō. secund. Io. quia actio in rem videtur remansisse in rebus humanis, cum dominium semper fuerit saltem penes inferentem metum directum: at actio personalis fuit prorsus extincta: vnde in perpetuū &c. vt infra de solu. qui res. §. aream. Contra hoc est infra de lega. iij. fidei commissi. §. si rem. ideo dic secundū Azo. quod etiā prima personalis datur vtilis. & sic potest intelligi quod hic dicitur. nam & aliàs actio resuscitatur: vt infra. e. si mulier. §. fin. & supra si ex noxa. causa aga. l. ij. in fi. & infra de cap. de. l. tutelae. §. si libertate. & C. si aduer. trāsac. l. ij. & C. de accep. l. fin. & quod in d. l. de solu. dicitur, fallit sicut & aliæ regulæ. vel puncta ibi, in perpetuum extincta certe resuscit. &c.

k *Liberatione.* quæ facta fuerat per pactum simplex.

l *Etiā de dolo.* vt infra ea. l. §. ex hoc. & infra de pigne. act. creditor. & de rei vindi. si

Persecutoria tollitur per pœnalem quando inest rei persecutio. hoc dicit. Vel sic: Actio in rem tollitur per pœnalem, & cōuerso: quia in pœnali continetur rei persecutio.

Licet tamen in rem actionem dandam existimemus, quia res in bonis est eius qui vim passus est: verum non sine ratione dicitur, si in quadruplū quis egerit, finiri in rem actionem: vel contra.

Per hanc actionem debet res in pristinum statum restitui: aliàs contumax in quadruplum condemnabitur. h. d. Vel sic: Per hanc actionem fit restitutio in pristinum statum: & ad restituendum inferens metum compellitur.

Ex hoc edicto restitutio talis faciendā est, id est in integrum officio iudicis, vt si per vim res tradita est, retradatur: & de dolo sicut dictum est repromittatur, ne fortè deterior res sit facta. Et si acceptilatione liberatio interuenit, restituenda erit in pristinum statum obligatio: vsque adeo vt Iulianus scribat libro quarto Digestorum, si pecunia debita fuit, quæ accepta per vim facta est: nisi vel soluat, vel restituta obligatione iudiciū accipiat, quadruplo eū cōdemnandum. Sed & si per vim stipulanti promiserit, stipulatio accepto faciendā erit. Sed & si vsusfructus, vel

post acceptum. & l. si homo.

m *In rem.* scilicet vtilem, vt diximus modo in. §. volenti.

n *In bonis eius est.* scilicet fictione iuris: quia nemo videtur &c. vt supra tit. j. l. nemo. & dic vt ibi dixi.

o *Finiri.* si primò agatur in quadruplum, tollitur in rem: quia nata erat. sed si agatur in rem prius, vt dicit hix, vel contra, quomodo tollitur in quadruplum, cum non sit nata nisi tunc demū quando erit in contumacia, quia nollet rem restituere: vt infra eo. si cum exceptione. §. in hac. & insti de act. §. item actio? Respō. Dic verbum finiri, propriè & impropriè poni, vt aliàs infra si cer. pet. l. certi conditio. in prin. Vel dic natam etiam à principi. licet ex clementia tardetur eius cursus: vt innuit infra eo. si cum exceptione. §. si quis. vers. satis. Item quare vna per alteram tollitur, cum vna sit pœnalis, altera rei persecutoria? Respond. quia sub quadruplo inest res: vt infra eo. si cū exceptione. §. quatenus. vers. quod si homo. aliàs contra esset: vt infra de fur. si pignore. §. cum furti. Accursius.

p *Officio iudicis.* quod late patet, cū sit arbitraria tam quod metus causa, quam vtilis in rem: vt instit. de act. §. præterea.

q *Dictum est.* scilicet supra eo. §. Iulianus. & intellige sine fideiussore: vt. j. de præto. stipula. l. j. §. pe. & C. de verborū signi. sancimus. & not. quod primus casus est in re corporali: sequentes in incorporalibus. Accur.

r *Soluat.* siue pura sit, siue non.

s *Accipiat.* cum non est pura, & dic accipiat cum dies vel conditio aduenerit.

t *Condemnandum.* hoc quod dicit de actione restituenda, intellige si erat obligatio in diē, vel sub cōditione: aliàs in ipsam pecuniam

† Not quod ille qui habet exceptio nem nihilomin^o potest agere. con cor. text. in simili in. l. si quis rem ff. de li. leg. & in. l. Aureli^o. §. r. e. ti. & in. l. si cōtēdat. ff. de fideiuss. † Vide Inno. in. c. ex causis. extra de re iudica.

cuniam condemnaretur: non vt reponeret se in obligationē : vt infra de condic. cau. data. si quis accepto tulerit. sed acceptilatio non tenet nisi extiterit conditio : ergo interim non est damnandus, & sic non agitur. Sed certē imò est damnandus propter spem. Sed quid quadruplabitur si adhuc non debeat? Respō. quod erat simplandum : vt infra eod. si cum. §. j. sed differtur exactio in diem principalis obligationis: vt infra ad. l. Aquil. in lege. & infra. eo. sed & §. h. Alij dicunt æstimari quid valeat talis obligatio, vt illud quadrupletur: vt. arg. pro eis infra de condic. furtiua. si seruus. Sed arg. contra. j. de tab. exhi. locum. §. fi. in versicu. etiam si sub cōdic. & c. Sed ibi speciale : vt ibi not. Item quid si accepto tuli obligationem furti vel iniuriarū? hīc non debet refuscitari. non enim, & c. vt supra de pactis. l. si vnus. §. pactus. ver. idem dicemus: Respon. ponet se in obligationem tantę quātītatis per stipulationem secundum H. imò fiet ipsa exactio : cum non possit teneri nisi purē : vt infra de condic. cau. da. l. si quis accepto tulerit. ^a Itē quid si reus & multi fideiussores pro eo tenerentur, an contra omnes fiat quadruplatio nisi se reponant in obligationem? Respō. non, sed reus tantum: & si in aliquo non esset soluendo, in residuum fiet quadruplatio contra fideiussores. & hoc potest intelligi infra. §. cum autem. & infra. l. proxi.

seruitutes amissæ ^a sunt, restituentur erunt.

Hæc actio est in rem scripta : ideo datur contra omnes ad quos commodum peruenit ex metu. Itē est restitutoria : & ideo omnia in pristinum statum reponit. hoc dicit cum. l. seq. Bart.

Cum autem hæc actio ^b in rem sit scripta, ^c nec personam vim facientis ^d coërceat, sed aduersus omnes ^e restitui velit quod metus causa factum est : non immeritò Iulianus à Marcello notatus est scribens, ^f si fideiussor vim intulit, vt accepto liberetur, ^g in reum non esse restituendam actionem : ^h sed fideiussorem, nisi aduersus reum quoq; actionem restituat, debere in quadruplū condēnari. Sed est verius quod Marcellus notat, etiam aduersus reum competere hanc actionem, cum in rem sit scripta.

x. GAIUS libro quarto ad Edictum prouinciale.

Illud verum est, ⁱ si ex facto debitoris metum adhibētis fideiussores acceptilatione liberati sunt, etiam aduersus fideiussores agi posse vt se reponant in obligationem. ^k Si metu à te coactus acceptam tibi stipulationem fecerim: arbitrato iudicis apud quē ex hoc edicto agitur, non solum illud continetur, vt in tua persona redintegretur obligatio : sed vt fideiussores quoque vel eosdem ^l vel alios ^m non minus idoneos ⁿ adhibeas : præterea vt & pignora ⁿ quę dederas, in eandem causam restituas.

a) Intellige secundū Bart. quod hīc dicitur qd se reponat in pristinam obligationem, si est debitum conditionale vel in diem. aliās debet soluere : vt. l. si sponsalib. infra de iure do.

b) Bal. hīc no. istum tex. ad hoc qd qui tenetur dare certum fideiussorē, & q non potest dare illum, liberatur dādo aliū eque idoneum.

a *Seruitutes amissæ.* de bitæ rei traditę per metum : vt infra quod vi aut clam. l. semper. §. in hoc interdicto. Accursius.

b *Hæc actio.* quod me. cau. Azo.

c *In rem sit scripta.* quia generaliter datur contra omnes ad quos commodum peruenit ex metu : vt. j. eo. si cum. §. in hac actione. secus in exceptione doli : vt. j. de doli exceptione. l. apud. §. penultimo. sed in exceptione metus idē quod in actione quod metus causa: vt ibi. In personā tamē est: vt insti. de actio. §. præterea. sic & in interdictis quibusdam : vt. j. de interdic. l. j. §. penult. & in actione ad exhibendum : vt. j. ad exhiben. l. iij. §. est autem.

d *Faciens.* scilicet tantum, aliās falsum esset quod sequitur, sed aduersus & c. aliās est in litera tantum. Accursius.

e *Omnes.* habentes commodum ex metu. Accursius.

f *Scribens.* Iulianus id quod sequitur.

g *Liberetur.* cuius acceptilatione etiam liberatur reus : vt infra de accept. & per iusiurandum. §. & si fideiussori. secus si pacto: vt supra de pactis. si fideiussoris. Accursius.

h *Actionem.* non solum contra fideiussores vt reponant reum.

i *Illud verum est.* scilicet versa vice.

k *In obligationem.* hoc si debitum erat in diem, vel conditionale. aliās secus : vt infra de præscriptis verbis. ob eam. & infra de condic. cau. data. l. si quis accepto tulerit.

l *Eosdem.* sed videtur ex quo semel liberati sunt, quod inuiti iterum non obligentur : vt supra de pactis. l. fina. quæ est contra. sed ibi ex honesta causa liberatio ad eos peruenit : hīc ex inho-

nesta : imò plus, quia non videntur liberati hīc: vt supra titu. primo. l. nemo. ^m Non minus idoneos. vt hīc, & j. de arb. Labeo. §. fi. & j. de cōsti. pec. qui autem. §. ij. & j. loca. si quis domum. §. j. Accursius. ⁿ Et pignora. vt infra de mino. l. patri. §. si minor.

Non tenetur quis ex metu ilato per alium: nisi quatenus commodum ad eum peruenit. Bart.

xI. PAVLVS libro quarto Digestorum Iuliani notat.

Si quis alius ^o sine malitia fideiussoris vt fideiussori accepto fieret, vim fecit : non tenebitur fideiussor vt rei ^p quoque obligationem restituat.

Accessiones perceptæ, & quæ à petitore percipi potuerunt, veniunt in hac actione. Barto.

xII. VLPPIANVS libro undecimo ad Edictum.

Sed & partus ancillarū, & fœtus pecorū, & fructus restitui, & omnem causam ^q oportet : ^r nec solum eos qui percepti sunt: verum si plus ego percipere potui, ^f & per metum impeditus sum, hoc quoque præstabit. ^{*}

Actio quod metus causa non competit ei qui ex metu damnificatus non est. hoc dicit. Vel sic: Qui per metum reddit quod reddere tenetur hac actione vel alia, non habet actionem quod metus causa. hoc dicit cum. §. sequen.

Quæri poterit, an etiam ei qui vim fecerat, ^t passo vim ^u restitui prætor velit per hoc edictum ea quæ alienauit : ^x & Pomponius scribit libro vicensimo octauo non oportere ei prætorē opem ferre. Nam cum liceat, inquit, vim vi repellere : ^y quod fecit, passus est. Quare si ^z metu te coegerit sibi promittere, mox ego ^a eum coëgero metu te accepto liberare : nihil esse quod ei restituitur. Iulianus ait eum qui

fessor percipere potuisset. sic & in eo qui emit in fraudē creditorum : vt. j. quæ in fraudem cred. l. ait prætor. §. per hanc. sic & in eo qui emit cōtra interdicta legum sciēs : vt. C. de agri. & censu. l. quemadmodū. in fine. l. libro vndecimo. Item & qui emit à fisco non solenniter: vt. C. de fi. instru. & iur. hastæ fisca. l. j. libro decimo. & facit ad hoc. j. de vsuris. l. videamus. §. item si. sed regulariter titulus excusat à percipiendis: vt. C. de rei vindi. si fundum.

t *Vim fecerat.* prius.

u *Passo vim.* scilicet postea ex interuallo etiam.

x *Alienauit.* reddendo. Accursius.

y *Repellere.* incontinenti. Accursius.

z *Quare si.* superior casus est quando duo tantum fuerunt: nunc quando tres. Accursius.

a *Mox ego.* Ir. intelligit hunc. §. in vtroque suo responso quando metus incōtinenti fuit factus illi qui primo metum fecit. & hoc ex regula superiori, vim vi, & c. & ex eo quod hīc dicit, mox. & est pro eo. j. de vi & vi arma. l. iij. §. cum igitur. & §. de iust. t. & iur. l. vt vim. & j. ad legem Aquil. scientiam. §. qui cum aliter. & secundum hoc si ex interuallo hoc fiat, poterit agi ex primo & secundo metu : vt. j. de vi & vi arm. l. prima. §. qui à me. & l. cum fundum. Alij dicunt idem quod Ir. in secundo casu. sed in primo dicunt etiam si ex interuallo, non posse agi. Tu dicas in vtroque casu non posse agi, siue incontinenti, siue ex interuallo fiat me-

Si quis.] C A S V S.

Quidā Titius extraneus cōpulit per metū creditorem vt fideiussorem liberaret. Dicitur hīc quod fideiussor nō tenetur vt reponat principalem. Viua.

^o *Alius.* scilicet extraneus : vt differat à casu præcedenti.

^p *Ve rei.* sed vt suam: vt supra lege proxi.

^q *Ed. & partus.*] C A S V S.

Si per metum vel vi pecora vel ancillas vel alias res abstulisti: debeo restituere fructus & partus & fœtus. Item tenebor de fructibus percipiendis, nō solum de perceptis.

[Q V Æ R I.] Intulisti mihi vim vt aliquid darē vel promitterem: in sequēti die compulsi te eandē rem mihi re-

* præstabitur.

stituere, vel etiam me liberare. nec mihi nec tibi actio ex hoc edicto cōpetit. Idem est si alius coëgit te promittere, & ego eūdem compulsi te liberare : q nec illi nec tibi dabitur actio quod metus causa : quia neuter nostrū in damno versatur.

q *Causam.* vt partuū partus, & fructuū fructus, qui dicuntur causa. Accursius.

r *Oportet.* l. in quadruplum : vt infra eod. si cum. §. Labeo ait. vers. quadruplatur.

t *Potui.* etiam si emisti per metum me cōpellens. Et sic nota quod possessor cū titulo tenetur de percipiendis, id est quos verus pos-

Possessor cū titulo de qui bus tenetur.

tus. primò, quia ex sua improbitate non debet consequi actionem: vt. j. de fur. itaque. secundò, quia hæc actio damnum exigit. quod hinc non est: vt. j. proxi. §. & j. l. si cum exceptione. in fine primi respon. sed ab interdicto vnde vi non excusatur, nisi incontinenti faciat: vt in dicta lege infra de vi & vi. arm. lege tertia. §. cum igitur. Sed nunquid locum debet habere cõtra hunc debitorem edictum diui Marci, scilicet quando te coëgi mihi promittere: & tu coëgisti postea me vt te liberarem, scilicet vt amittas exceptionem quod metus causa, quæ tibi cõpetebat, & actionem quod metus causa, quæ tibi competebat vt liberareris? Respon. nõ puto edictum locum habere in exceptione. amittit ergo actionem quod metus causa, quæ tibi competebat vt liberareretur, sed non exceptionem, licet ab eodem prætorẽ vtrumq; habeat. Sed si dicas sic,

vim adhibuit debitori suo vt ei solueret, hoc edicto non teneri, propter naturã metus causa actionis, quæ damnum exigit: quamuis negari non possit in Iuliam eum de vi a incidisse, & ius crediti amisisse: b

Continuatur cum superiori: & hoc intedit: Creditor qui per vim pecuniam vel rem sibi debitam accipit, vel sibi solui facit: ius debiti perdit, & omne ius quod habet in re vel pro re. Bart.

XIII. CALLISTRATVS libro quinto de Cognitionibus.